1
5

ГЛАВА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01.04.2003       №     278

г.Колпашево
О порядке оказания материальной

помощи лицам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации

Во исполнение постановления Администрации Томской области  № 272 от 11.09.1997 «О порядке оказания органами социальной защиты населения материальной  помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на территории  Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

· Положение о порядке оказания материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (приложение 1).

· Состав муниципальной комиссии по распределению и оказанию  материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (приложение 2).

2. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам, зав.РайОО С.М.Никульшина.

Глава района

В.И.Шафрыгин

Колесникова

5-26-43

Приложение 1

Утверждено

Постановлением Главы
                                                                        района  №  278 от 01.04.2003

ПОЛОЖЕНИЕ

о  работе комиссии и   порядке оказания
Комитетом социальной политики Администрации Колпашевского района материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной кризисной ситуации

1. Общие положения

1.1. Муниципальная комиссия по распределению и оказанию материальной помощи ( далее – Комиссия) создана в целях организации работы по оказанию адресной помощи  лицам, оказавшимся в  трудной жизненной ситуации, за счет средств, выделенных местным бюджетом и контроля за их целевым использованием.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством РФ, законами Томской области и настоящим положением.

2. Полномочия комиссии

2.1.Комиссия имеет право:

· запрашивать и получать от Администрации района необходимую информацию и документы для работы комиссии;

· проверять предоставленную информацию и документы в установленном порядке;

· давать разъяснения по вопросам организации работы муниципальной комиссии.

3. Порядок работы комиссии

3.1.Состав комиссии утверждается постановлением Главы района.

3.2.Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель, а в его отсутствие- заместитель председателя.

3.3.Заседания комиссии проводятся раз в 10 дней.

3.4.Заседание  комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2\3 ее членов.

3.5.Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии от списочного состава. При равенстве голосов решающим считается голос председателя комиссии.

3.6. Каждое заседание комиссии оформляется протоколом, в котором указываются причины обращений, данные на заявителей и размер оказанной помощи. В случае отказа в помощи указывается причина принятого решения и возможные рекомендации заявителю.

Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании комиссии, выписка из протокола является основанием для бухгалтерии Комитета социальной политики администрации района для перечисления и выплаты средств нуждающимся гражданам.

4. Категории граждан, которым
оказывается материальная помощь

4.1.Материальная помощь оказывается нуждающимся гражданам,  проживающим на территории района, в связи с их тяжелым материальным положением, трудной жизненной ситуацией или чрезвычайными обстоятельствами.

4.2.К лицам, имеющим право на получение материальной помощи, относятся:

· одинокие граждане пожилого возраста (одинокие супружеские пары) и инвалиды, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного  на территории муниципального образования;

· граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации (в связи с болезнью, преклонным возрастом, сиротством, безработицей, чрезвычайными обстоятельствами и др.) в том числе:

· одинокие граждане, утратившие источник средств к существованию;

· дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей или лиц, их заменяющих;

· многодетные и неполные семьи, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного на территории муниципального образования;

· беженцы;

· лица без определенного места жительства и занятий;

· другие граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

5. Виды материальной помощи

5.1.Материальная помощь оказывается гражданам как в натуральной, так и в денежной форме.

Материальная помощь носит разовый, единовременный характер.

5.2.Материальная помощь  предоставляется   в виде:

· денежных средств ( в сумме, не превышающий 10-кратный размер минимальной оплаты труда, действующий на момент вынесения решения об оказании помощи);

· продуктов питания;

· средств санитарии и гигиены;

· средств ухода за детьми;

· обеспечения одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости.

6. Порядок оформления документов граждан и оказания   им материальной помощи

6.1.Материальная помощь оказывается гражданам, обратившимся за ней при наличии:

· письменного заявления;

· документа, удостоверяющего личность гражданина;

· справки, удостоверения или иного документа установленного образца о праве на льготы;

· справки о размере пенсии;

· справки о составе семьи;

· справки от каждого члена семьи с места работы о размерах заработной платы и других доходов;

· акта материально-бытового обследования.

Несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, срочная социальная помощь оказывается без предоставления справки о доходах.

6.2.Заявления и документы граждан регистрируются в журнале регистрации заявлений по датам поступления и рассматриваются комиссией в течение десятидневного срока со дня подачи при наличии акта материально-бытового обследования и других документов, подтверждающих необходимость выделения материальной помощи.

6.3.Акты о материально-бытовом положении и документы готовятся соответствующим отделом, в который поступило заявление на оказание помощи.

7.Финансирование расходов, связанных

с оказанием материальной помощи

7.1. Финансирование расходов на выплату материальной помощи производится за счет средств местного бюджета в пределах утвержденной сметы назначений на указанные цели.

Приложение 2

                 Утверждено
постановлением Главы района
№   278          от   01.04.2003

С О С Т А В

муниципальной комиссии
по распределению и оказанию материальной помощи лицам,
оказавшимся в кризисной ситуации

№
Фамилия, имя, отчество
Занимаемая должность

1.
Лоскутова Татьяна Михайловна
Председатель комитета социальной политики, председатель комиссии

2.
Колесникова Любовь Александровна
Начальник отдела социальных программ КСП, заместитель председателя комиссии

3.
Калинина Галина Анатольевна
Ведущий специалист КСП, секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ    КОМИССИИ

4.
Липлянина Зоя Михайловна
Главный бухгалтер КСП

5.
Игнатов Николай Григорьевич
Городской Совет ветеранов

(по согласованию)

6.
Новикова Зинаида Никитична
Председатель Колпашевского отделения ВОС (по согласованию)

7.
Парков Виталий Ильич
Председатель Колпашевского отделения РОИ (по согласованию)